
Министерство культуры, по делам национальностей 
и архивного дела Чувашской Республики 

Автономное учреждение Чувашской Республики 
«Чувашский государственный театр оперы и балета» 
(АУ «Чувашский государственный театр оперы и балета» 

Минкультуры Чувашии)

Чаваш Республикин Культура, 
национально9сен ё9ёсен 

тата архив ё9ён министерствин 
«Чаваш патшалах операпа балет театре» 

Чаваш Республикин 
хай тытамла учрежденийё

ПРИКАЗ ХУШУ

1 1  п& а а а.3,__  №_i m
г. Чебоксары

____________________№
Шупашкар хули

Об установлении цен на билеты на 64-й 
театральный сезон АУ «Чувашский 
государственный театр оперы и балета» 
Минкультуры Чувашии

В соответствии со ст. 52 Закона Российской Федерации «Основы законодательства 
Российской Федерации о культуре», утвержденного Верховным Советом Российской 
Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 (в ред. от 18.07.2019), Постановлением Кабинета 
Министров Чувашской Республики от 25.12.2014 № 482 (в ред. от 25.07.2018 № 285, от 
15.09.2018 № 368, от 22.05.2019 № 162, от 27.11.2019 № 490, от 23.09.2020 № 533, от 
08.09.2021 № 421, от 28.10.2022 № 545, от 29.06.2023 № 444) «Об утверждении Порядка 
посещения отдельными категориями граждан организаций культуры и физкультурно
спортивных организаций, находящихся в ведении Чувашской Республики», уставом 
АУ «Чувашский государственный театр оперы и балета» Минкультуры Чувашии,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Установить на 64-й театральный сезон 2023-2024 гг. АУ «Чувашский 

государственный театр оперы и балета» Минкультуры Чувашии (далее -  театр) 
следующие цены на театральные билеты на репертуарные спектакли, музыкальные сказки 
и концерты (кроме фестивальных и совместных мероприятий) (далее -  мероприятия) 
согласно прилагаемому расчету цены билетов (приложение №1 к настоящему приказу).

2. Считать премьерными спектаклями первые пять показов.
3. Установить льготу в размере 100 % (Сто процентов) на посещение (при наличии 

свободных мест в зрительном зале и предварительном согласовании) платных 
мероприятий (репертуарных спектаклей театра), проводимых театром, для следующих 
категорий граждан:

- бесплатное посещение репертуарных мероприятий театра:
для детей дошкольного возраста до трех лет на дневные мероприятия, до пяти лет -  

на вечерние мероприятия -  при предъявлении свидетельства о рождении (без 
предоставления отдельного места);

- бесплатное посещение репертуарных мероприятий театра (с выдачей 
пригласительного билета установленного образца на одно место) действует однократно в 
течение театрального сезона для следующих категорий граждан:

для военнослужащих, проходящих военную службу по призыву -  при предъявлении 
военного билета с записью, подтверждающей прохождение военной службы по призыву;



для курсантов военных профессиональных организаций и военных образовательных 
организаций высшего образования до заключения ими контракта о прохождении военной 
службы -  при предъявлении студенческого билета;

для лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях, реализующих 
дополнительные общеобразовательные программы, имеющие целью подготовку 
несовершеннолетних граждан к военной службе (кадеты), -  при предъявлении справки, 
выданной общеобразовательной организацией;

для инвалидов -  при предъявлении копий паспорта и справки, подтверждающей 
факт установления инвалидности, выданной федеральным государственным учреждением 
медико-социальной экспертизы, а также по коллективной заявке общественных 
организаций инвалидов, бюджетных учреждений -  реабилитационных центров инвалидов 
с предоставлением списка инвалидов.

4. Установить льготу в размере 100 % (Сто процентов) на посещение репертуарных 
мероприятий театра (при наличии свободных мест в зрительном зале и предварительном 
согласовании) для следующих категорий граждан:

- членов семей военнослужащих по мобилизации, проживающих на территории 
Чувашской Республики (в период прохождения указанными военнослужащими военной 
службы по мобилизации);

- членов семей добровольцев, проживающих на территории Чувашской Республики 
(в период действия контракта о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации);

- членов семей граждан Российской Федерации, проходящих военную службу по 
контракту, направленных из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат 
Чувашской Республики» для участия в специальной военной операции на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины начиная с 
24 февраля 2022 г., проживающих на территории Чувашской Республики (в период 
действия контракта);

- членов семей военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной
гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимающих 
участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 г.,
проживающих на территории Чувашской Республики;

- членов семей военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной
гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, 
военнослужащих по мобилизации, добровольцев, погибших (умерших) в результате 
участия в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики и Украины с 24 февраля 2022 г.,
проживающих на территории Чувашской Республики.

5. Считать основанием для установления льготы в размере 100 % (Сто процентов) на 
посещение платных мероприятий (репертуарных спектаклей) театра для членов семей 
лиц, указанных в пункте 4 настоящего приказа, представление копии документов, 
подтверждающих в соответствии с законодательством Российской Федерации участие 
в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики и Украины военнослужащего, лица, проходящего 
(проходившего) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и 
имеющего (имевшего) специальное звание полиции, военнослужащего по мобилизации, 
добровольца, паспорта (для лиц, достигших возраста 14 лет), документов, 
подтверждающих факт родственных отношений, свидетельства о смерти 
военнослужащего, лица, проходившего службу в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации и имевшего специальное звание полиции, военнослужащего по 
мобилизации, добровольца (в случае гибели (смерти).



//

6. Руководителю литературно-драматургической части Рыжихину А.И. и 
заведующему отделом по работе со зрителем Ивановой И.Г. обеспечить размещение 
информации согласно данному приказу о посещении платных мероприятий 
(репертуарных спектаклей театра), проводимых АУ «Чувашский государственный театр 
оперы и балета» Минкультуры Чувашии, о льготах и порядке их установления, в том 
числе с указанием перечня документов, при предъявлении которых предоставляется 
льгота:

- на официальном сайте театра в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»;

- в средствах массовой информации;
- на специально оборудованных информационных стендах, размещаемых в 

доступных для посетителей местах.
7. Установить для сотрудников театра следующие цены на приобретаемые билеты: 

200 (Двести) руб. 00 коп. на музыкальные сказки, 300 (Триста) руб. 00 коп. 
на мероприятия (кроме фестивальных, совместных и арендных), но не более чем на шесть 
билетов (мест) на одного сотрудника на одно мероприятие.

8. Считать восемь мест (ряд 6 - 17, 18, 19, 20; ряд 7 -  17, 18; ряд 13 -  19, 20) 
зрительного зала театра местами для служебного пользования, в целях обеспечения 
выполнения задач и функциональных обязанностей членами художественного совета АУ 
«Чувашский государственный театр оперы и балета» Минкультуры Чувашии.

9. Заведующему билетной кассой Александровой Л.П., заведующему отделом по 
работе со зрителем Ивановой И.Г., билетному кассиру Иванковой А.В. руководствоваться 
в работе настоящим приказом.

10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующего 
отделом по работе со зрителем Иванову И.Г.

И.о. директора А.В. Попов



Приложение № 1 к приказу 
АУ «Чувашский государственный театр 
оперы и балета» Минкультуры Чувашии
отJl<?i 2023 г. № I2G

№ Ряд Место Количество На дневные и вечерние вокальные мероприятия На дневные и вечерние На детские музыкальные сказки и
п/п билетов (оперы, оперетты, концертные программы) балетные мероприятия детские концертные программы

Сезонные 
Цена, руб.

Премьерные 
Цена, руб.

Сезонные 
Цена,руб.

Премьерные 
Цена, руб.

Сезонные 
Цена, руб.

Премьерные 
Цена, руб.

1 4 7-26 1642 5, 6, 7, 8, 9, 10 7-30
3 1 1-22
4 2 5-24
5 3 6-25 600 650 800 850
6 4 5, 6, 27, 28 184
7 5,6, 7, 8, 9, 10 5, 6, 31,32
8 12 7-28 350 400
9 И, 13, 14 7-30
10 2 1-4, 25-28
11 3 4, 5, 26, 27
12 4 3, 4, 29, 30
13 5, 6, 7, 8, 9, 10 3, 4, 33, 34 128 500 550 700 750
14 12 5, 6, 29, 30
15 11, 13, 14 5, 6, 31,32
16 15, 16, 17 7-30
17 3 1-3, 28-30
18 4 1,2,31,32
19 5, 6, 7, 8, 9, 10 1, 2, 35, 36
20 12 3,4,31,32 110 450 500 550 600 300 350
21 11, 13, 14 3, 4, 33, 34
22 15, 16, 17 5, 6,31,32
23 18, 19 7-30
24 11, 13, 14 1,2, 35,36
25 12 1,2,33,34
26 15, 16, 17 3,4,33,34 10827 18, 19 3-6,31-34
28 20 3-34
29 21 5-36 300 350 400 450 250 300
30 15, 16, 17, 18, 19, 20 1,2, 35,36
31 21 1-4, 37-40
32 Балкон 2 ряд 5-29 ИЗ
33 Балкон 3 ряд 5-31
34 Балкон 4 ряд 6-34
35 Балкон 1 ряд 1-33
36 Балкон 2 ряд 1-4, 30-33
37 Балкон 3 ряд 1-4, 32-34 75 250 300 350 400 200 250
38 Балкон 4 ряд 1-5, 35-39
39 Балкон прав.стор. 1-8
40 Балкон лев.стор. 1-8

ИТОГО: | 882 407 350 451 450 543 150 587 250 269 850 313 950


